accepistis, in quo et statis, per quod et salvamini: qua ratione praedicaverim vobis, si tenetis, nisi frustra credidistis. Tradidi enim vobis in primis, quod et accépi: quoniam Christus mortuus est pro peccatis nostris secundum Scripturas: et quia sepultus est, et quia resurrexit tertia die secundum Scripturas: et quia visus est Cephae, et post hoc undecim. Deinde visus est plus quam quingentis fratribus simul, ex quibus multi manent usque adhuc, quidam autem dormierunt. Deinde visus est Jacóbo, deinde Apóstolis ómnibus: novissime autem ómnium tamquam abortivo, visus est et mihi. Ego enim sum minimus Apostolorum, qui non sum dignus vocari Apóstolus, quoniam persecutus sum Ecclesiam Dei. Grátia autem Dei sum id quod sum, et grátia ejus in me vacua non fuit.

Graduale. Ps. 27, 7 et 1.

In Deo sperávit cor meum, et adjútus sum: et reflóruit caro mea: et ex voluntáte mea confitébor illi. V. Ad te, Dómine, clamávi: Deus meus ne síleas: ne discédas a me. Allelúja, allelúja. V.

ké přijali, ve kterém též trváte, skrze něž i ke spáse přicházíte, ač-li se ho držíte tak, jak jsem vám je kázal, leč byste byli uvěřili nadarmo. Podal jsem vám totiž mezi prvními věcmi to, co jsem také přijal, že Kristus umřel za hřlchy naše podle Písem, a že byl pohřben a že vstal z mrtvých třetího dne podle Písma a že se ukázal Petrovi a potom jedenácti. Potom se ukázal více než pěti stům bratrů najednou, z nichž většina žije dosavad, někteří však zesnuli. Potom se ukázal Jakubovi, poté všem apoštolům. Nejposléze pak ze všech jako nehodnému ukázal se i mně. Neboť já jsem nejmenší z Apoštolů, jenž nejsem hoden slouiti Apoštolem, poněvadž jsem pronásledoval Církev Boží. Milostí Boží však jsem to, co jsem, a milost jeho ke mně nebyla marná.

Stupňový zpěv. Ž. 27.

V Boha doufalo srdce mé, i bylo mi pomůženo! Rozkvetlo opět tělo mé; ochotně jej budu oslavovati. V. K tobě, Pane, volám; Bože můj, neodmlčuj se, neopouštěj mne. Aleluja, aleluja. V.

Ps. 80, 2-3. Exsultáte Deo adjutori nostro, jubilate Deo Jacob: sumite psalmum jucundum cum cithara. Alleluja.

Ž. 80, 2—3. Plesejte Bohu, pomocníku našemu, jásejte Bohu Jakubovu. Zapějte píseň libou s citharou. Aleluja.

E v a n g e l i u m

† Sequéntia s. Evangélii † Slova sv. Evangelia secúndum Marcum. c. 7. podle Marka. 7, 31-37.

Člověk, jenž není ve spojení s Kristem, je hluchý k tomu, co mu našeptává Milost Boží, a ústa jeho jsou němá pro slova Lásky. Měli-li jsme to neštěstí a těžkým hříchem se uvrhli do takového stavu, pospěšme rychle ke Kristu, aby také nad námi ve svátosti pokání proslovil: „Otevři se!“

In illo tēpore: Éxiens Jesus de finibus Tyri, venit per Sidónem ad mare Galilaeae, inter médios fines Decapóleos. Et addúcut ei surdum et mutum, et deprecabántur eum ut impónat illi manum. Et apprehéndens eum de turba seórsum, misit dígitos suos in aurículas ejus: et éxspuens, tétigit linguam ejus: et suspíciens in coelum, ingyémuit, et ait illi: Ephphetha, quod est adaperíre. Et statim apértae sunt aures ejus, et solútum est vínculum linguae ejus, et loquebátur recte. Et praecépit illis, ne cui dícerent. Quanto autem eis praecipiébat, tanto magis plus praedicábant: et eo ámplius admirabántur, dicétes: Bene ómnia fecit: et surdes fecit audíre, et mutos loqui.

Et dicitur Credo.

Za onoho času Pán Ježíš, vyšed z končin Tyrských, přišel skrze Sidon k moři Galilejskému končinami desítiměstskými. I přivedli mu hluchoněmého a prosili ho, aby vložil na něj ruku. A on pojav jej od zástupu v soukromí, vložil prsty své v úši jeho a nasliniv si prst, dotekl se jazyka jeho, a pohlédnuv k nebi, vzdechl a řekl jemu: „Efeta“, to jest: „Otevři se.“ A hned otevřely se uši jeho a rozvázala se vazba jazyka jeho, i mluvil správně. A přikázal jim, aby nikomu o tom neříkali. Ale čím více jim přikazoval, tím více to rozhlašovali. I divili se nadmíru řkouce: „Dobře učinil všecky věci; i hluchým dává slyšeti a němým mluvit.“

Následuje Credo.

Offertorium. Ps. 29, 2-3. Obětování. Ž. 29, 2-3.

Exaltábo te, Dómine, quóniam suscepísti me, nec delectásti inimicos meos super me: Dómine, clamávi ad te, et sanásti me.

Secreta

Réspice, Dómine, quaesumus, nostram propítius servitútem: ut, quod offérimus, sit tibi munus accéptum; et sit nostrae fragilitátis subsídium. Per Dóminum nostrum . . .

Druhá Tichá modlitba za přímmluvu Svatých (str. 138).

Třetí modlitba dle libosti. Preface: o Nejsv. Trojici (str. 39).

Velebím tě, Pane, neboť jsi mne chránil a nedopustil jsi, aby jásalí nade mnou nepřátelé moji. Pane, volal jsem k tobě a uzdravil jsi mne.

Tichá modlitba

Shlédni milostivě, Pane, prosíme, na naši službu, aby to, co obětuje, bylo tobě darem příjemným, naší pak křehkosti podporou. Skrze Pána našeho . . .

Communio. Prov. 3, 9-10. K přijímání. Přisl. 3.

Honóra Dóminum de tua substántia, et de primítiis frugum tuárum: et implebúntur hórrea tua saturitáte, et vino torculária redundábunt.

Postcommunio

Sentiámus, quaesumus, Dómine, tui perceptióne sacraménti, subsídium mentis et córporis: ut, in utróque salváti, coeléstis remedii plenitúdine gloriémur. Per Dóminum nostrum . .

Druhá modlitba Po přijímání za přímmluvu Svatých (str. 139).